市财政局市卫生计生委市人力社保局关于我市财政票据管理有关事项的通知

津财综〔2017〕64号
各区财政局、卫生和计划生育委员会、人力资源和社会保障局，市财政局征收局，市财政局票据管理中心，各有关单位：

根据《财政票据管理办法》（财政部令第70号）的文件要求，为进一步加强财政票据管理，实现以票控费，现将我市财政票据管理有关事项通知如下。

一、调整财政票据经办部门

自2017年6月1日起，市财政局票据管理中心（以下简称市票据中心）负责全市财政票据印制、保管、发放工作，同时市财政局征收局原经办的财政票据审批、核销业务，调整至市票据中心办理。各区财政部门负责本级财政票据保管、审批、发放、核销工作，区级财政票据由各区财政部门统一向市票据中心领购。

自2017年7月1日起，市票据中心负责市级非营利性医疗卫生机构全部医疗收费票据审批、发放、核销工作，市财政部门原委托市社会保险基金管理中心经办的“门诊收费票据”相关事项，交回财政部门办理。市票据中心和各区财政部门负责本级非营利性医疗卫生机构全部医疗收费票据审批、发放、核销工作。

二、规范财政票据使用范围

各级财政部门要加快推进非税收入系统征收，对非税系统征收项目，规范使用统一财政票据，对其他财政票据停止审批、发放；对未实现非税系统征收项目，严格其他财政票据审批、发放；按法律、法规规定现场执收等特殊需要项目，财政票据审批、发放按相关规定办理。

各执收单位应加强财政票据领用全程管理，按规定使用财政票据，非税收入项目收缴要与应使用的财政票据种类及票样一一对应，不得扩大范围或违规使用财政票据。

三、加强财政票据监督检查

财政部门要加强对财政票据使用指导和培训，确保财政票据使用依法规范。市财政局征收局负责市级财政票据使用情况监督检查，各区财政部门负责本级财政票据使用情况监督检查。财政部门开展财政票据使用情况检查，应按照《天津市财政局关于印发天津市财政票据监督检查实施“双随机一公开”方案的通知》（津财综〔2017〕40号）有关规定执行。

四、《市财政局市卫生计生委市人力社保局关于印发天津市医疗收费票据使用管理办法的通知》（津财综〔2014〕64号）与本通知不一致的，按本通知执行。

 

附件：市、区票据管理部门地址及联系方式       

 

市财政局    市卫生计生委    市人力社保局

                              2017年5月11日